
Samlede høringssvar fra:  

1. Veteranrådet 

2. Handicaprådet 

3. Frivillighedsrådet 

4. Veteranalliancen 

 

 

Veteranrådet: 

For god ordens skyld skal jeg fortælle at der ikke fra Veteranrådet har været kommentarer som afføder 

indsigelser eller ønsker om rettelser for den fremsendte Veteranpolitik for Ballerup kommune. 

 

Handicaprådet: 

Handicaprådet havde Veteranpolitikken til høring på deres møde den 20. juni og følgende er 

skrevet under beslutningen: 

”Taget til efterretning. Handicaprådet har ikke udarbejdet høringssvar.” 

 



                                                                                     21. juni 2018 

Frivillighedsrådet 

 

 

 

 

HØRINGSSVAR 

på 

Ballerup Kommunes Veteranpolitik 

 

 

Frivillighedsrådet kvitterer hermed for modtagelse den 8. juni 2018 af udkast til Ballerup 

Kommunes Veteranpolitik med henblik på Rådets afgivelse af høringssvar inden 25. juni 2018. 

 

Frivillighedsrådet i Ballerup Kommune afgiver hermed sit høringssvar. 

 

Med sit høringssvar komplimenterer Frivillighedsrådet, at Ballerup Kommune nu er blandt de 

kommuner, som med en nedskrevet strategi signalerer et øget kommunalt fokus på veteraner. Med 

den formulerede Veteranpolitik udtrykkes anerkendelse og hjælp til krigsveteraner og deres 

pårørende. Veteraner som i deres udsendelse har ydet en stor indsats i flere af verdens brændpunkter 

for at fremme lokalt demokrati og fred. 

 

Efter udfærdigelse og politisk godkendelse af Ballerup Kommunes Veteranpolitik ligger en 

udfordring i udmøntning af politikken således, at den levendegøres og giver mening for dem, det 

primært berører nemlig veteraner og deres pårørende ligesom det er vigtigt, at der sker en 

italesættelse og udmøntning i forhold til det politiske niveau, fagprofessionelle og 

frivillighedsområdet med det mål, at den samlede indsats bliver synlig, koordineret, 

sammenhængende og dermed helhedsorienteret. 

 

Frivillighedsrådets bemærkninger er indskrevet med RØDT i det fra Ballerup Kommune tilsendte 

udkast til Veteranpolitik. Med sine bemærkninger / høringssvar ønsker Frivillighedsrådet at bidrage 

til yderligere kvalificering af politikken, herunder at synliggøre, at indsatsen bør være et fælles 

lokalt ansvar båret af kommunale og frivillige samarbejder og samskabende initiativer. Dermed en 

understregning af, at en koordineret og sammenhængende kommunal indsats via veterankoordinator  

ikke kan stå alene. Derfor ændringen til en synlig, koordineret, sammenhængende og 

helhedsorienteret indsats i Ballerup Kommune. Dermed inkluderes både den kommunale indsats og 

frivillighedsområdet. Tilsammen kan man mere. 

 

   

Med venlig hilsen 

Frivillighedsrådet 
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BALLERUP KOMMUNES VETERANPOLITIK 

 

Indledning 

Personer, der har været udsendt af den danske regering i international tjeneste, har ydet en særlig 

prisværdig indsats for Danmark.  

 

Med en kommunal veteranpolitik ønsker Ballerup Kommune at bakke op om de nationale initiativer 

for veteraner og sætte fokus på anerkendelse af veteranernes indsats og de lokale muligheder for 

støtte til de veteraner og pårørende, der har behov for det. 

 

Veteranpolitikken for Ballerup Kommune tager sit naturlige udspring i den nationale veteranpolitik 

udarbejdet af Forsvarsministeriet i 2016, og bygger desuden videre på de lokale erfaringer, som 

bl.a. det tværkommunale Veteranråd mellem Ballerup, Furesø, Gladsaxe, Herlevog Lyngby – 

Taarbæk Kommuner har gjort sig siden rådets etablering i 2016. 

 

I politikken er der fokus på vigtigheden af, at kommunen får ekstra opmærksomhed på at samle 

viden og kompetencer omkring veteranerne og deres pårørende og sikre koordination og formidling 

af denne viden. 

  

En veteran er defineret som en person, der - på baggrund af en beslutning truffet af Folketinget, 

regeringen eller en minister - har været udsendt i mindst én international mission. Dermed kan det 

være såvel soldater som politifolk, læger og mange andre faggrupper. 

 

Veteranpolitikken retter sig mod alle veteraner. Det vil sige både mod dem, der kommer styrkede 

hjem fra en mission, og dem, der kommer hjem med behov for støtte. 

 

Konkret er Ballerup Kommunes veteranpolitik bygget om de samme to hovedsøjler, som Danmarks 

nationale veteranpolitik, henholdsvis ”Anerkendelse” og ”Støtte”. 

 

Derudover indeholder veteranpolitikken et afsnit om udmøntningen af kommunens arbejde for og 

med de lokale veteraner og deres pårørende. 

 

Veteranpolitikken handler i sin essens om anerkendelse af de mange og den nødvendige særlige 

støtte til de få. 

 

Anerkendelse 

Danske veteraner har ydet - og mange yder fortsat - en stor indsats ude i verdens brændpunkter. 

Arbejdet udføres på Danmarks vegne, og ofte under vanskelige og farlige forhold. Det fortjener en 

ubetinget anerkendelse. 

 

Anerkendelsen kan udtrykkes fra Ballerup Kommune - og hele det danske samfund - ved at tage 

godt imod de hjemvendte veteraner.  

 

Her kan veteranernes konkrete resultater og indsatser i udlandet bemærkes og anerkendes. Det er 

dog lige så væsentligt at anerkende de erfaringer og kompetencer, veteranerne har taget med sig 

hjem.  

 

Undersøgelser viser nemlig, at størstedelen af veteranerne vender fagligt og personligt styrkede 

hjem fra deres udsendelser. Et vigtigt element af anerkendelsen er dermed at nyttiggøre de 



kompetencer og ressourcer, der ofte er værdifulde for såvel arbejdsmarkedet som samfundet i 

bredere forstand. 

 

Veteranerne har forskellige ønsker for, hvordan anerkendelsen bedst udtrykkes.  

 

Nogle sætter pris på, at anerkendelsen udmøntes konkret ved ceremonier og symboler, fx ved den 

årlige nationale flagdag d. 5. september, hvor Danmarks udsendte hædres ved en officiel ceremoni.  

I Ballerup Kommune sker markeringen af flagdagen på rådhuset i Ballerup, hvor de i kommunen 

bosiddende veteraner og deres pårørende er inviteret til ceremonien. For andre må anerkendelsen 

gerne ske mere uformelt i hverdagen, og nogle foretrækker slet ikke at nævne deres 

veteranbaggrund for omgivelserne, bl.a. fordi de kan føle sig stigmatiseret og sygeliggjort. 

 

Ballerup Kommune ønsker at møde enhver veteran med respekt for de ressourcer og kompetencer, 

som udsendelsen har givet den enkelte.  

 

Derfor vil Ballerup Kommune eksempelvis medvirke til at synliggøre veteranernes særlige 

kompetencer på arbejdsmarkedet ift. virksomhederne, og i det hele taget være eksponent for de 

ressourcer, gruppen af veteraner som helhed besidder. Det kan også være ved at knytte an til 

samarbejde med foreningslivet og i frivilligt arbejde, når der er relevante kompetencer og ønsker 

hos veteraner, der kan kobles med behov og udviklingsmuligheder i forenings- fritids- og 

kulturlivet. 

 

Støtte og hjælp 

Støtteindsatsen vil primært angå det mindretal af veteraner, der i større eller mindre grad har 

pådraget sig fysiske eller psykiske skader ved udsendelsen. Støtten skal afhjælpe de vanskeligheder, 

der kan være med at komme videre og med at genopbygge og fastholde tilknytningen til 

arbejdsmarkedet. 

 

For nogle viser behovet for hjælp sig straks efter hjemkomsten, mens det for andre kan gå flere år, 

før behovet erkendes eller opstår. Men vigtigt er det, at der er opmærksomhed på forebyggende 

initiativer. 

 

Den konkrete støtte og hjælp skal naturligvis afhænge af den enkeltes behov. Ofte vil veteraner 

kunne anvende de eksisterende, almindelige kommunale og frivillige tilbud, men i visse tilfælde 

kan det være hensigtsmæssigt og nødvendigt med mere afgrænsede eller specialiserede tilbud. Det 

kan være tilbud specifikt for veteraner, der etableres i samarbejde med andre kommuner eller 

relevante foreninger og andre tilbud inden for frivillighedsområdet. Veterancentret under 

Forsvarsministeriet har også en række tilbud specifikt til veteraner, der kan knyttes an til. 

 

Støtten til den enkelte veteran kan også bestå i at udvise opmærksomhed, fleksibilitet og 

hensyntagen til nogle veteraners særlige behov i mødet med kommunen. Fx indretning og placering 

i mødelokaler, give exitmulighed, sikre pauser, imødekomme behov for korte, strukturerede møder 

e.l. 

 

Ballerup Kommune har generelt et medansvar for forebyggende at opspore de særlige 

problemstillinger, som veteraner kan have og iværksætte eller koordinere den nødvendige hjælp. 

 

Det er dog ikke kun veteranerne selv, der bør være opmærksomhed på. De pårørende til veteraner 

kan ligeledes have behov for støtte og særlige tilbud. Det kan både være, mens den pågældende er 

udsendt, hvor familien må leve med afsavn og evt. bekymringer om sikkerheden for den udsendte. 

Og det kan være efter, veteranen er kommet hjem, hvor denne kan have fået, problemstillinger med 

sig hjem.  



Også når det drejer sig om de pårørende, kan det være hensigtsmæssigt med et samarbejde med 

omegnskommunerne eller frivilligsektoren for at skabe de rette og relevante tilbud. 

 

En synlig, koordineret, sammenhængende og helhedsorienteretindsats i Ballerup Kommune 

 

Ligesom alle andre borgere kan veteraner være i kontakt med mange dele af det kommunale system, 

og den nødvendige viden om veteraner og relevante tilbud for veteraner er derfor fordelt på 

tilsvarende mange kommunale enheder og ansatte samt tilbud inden for frivillighedsområdet. 

 

Derfor skal der gøres en særlig indsats for at skabe et overblik over relevante tilbud specifikt for 

veteraner og sikre den nødvendige viden samt en sammenhængende indsats på tværs af især 

arbejdsmarkeds-, social- og frivillighedsområdet.  

 

For at sikre et opdateret overblik over relevante tilbud til veteraner, ny lovgivning og ny viden 

inden for området har Ballerup Kommune etableret en veterankoordinatorfunktion, der er dedikeret 

til netop veteranopgaven.  

 

Veterankoordinatoren skal være tovholderen, der har overblikket over relevante tilbud både inden 

for og uden for kommunen, og som sikrer, at relevante videnspersoner på de forskellige fagområder 

bliver opdateret med den nyeste viden og bliver klædt på til at kunne håndtere veteraner med 

særlige behov for støtte og hjælp. Endelig skal veterankoordinatoren understøtte tværgående 

sammenhæng ligesom veterankoordinatoren skal sikre samarbejde med og kobling til 

Frivillighedsrådets udpegede medlem til Veteranrådet. 

 

Dermed er veterankoordinatoren både kontaktperson for kommunens ansatte vedrørende 

veteranspørgsmål og ansvarlig for videndeling om kommunale og frivillige indsatser for veteraner 

og pårørende.  

 

Det er væsentligt med en enkel og tydelig information om kommunale og frivillige tilbud med 

relevans for veteraner og pårørende. Derfor vil veterankoordinatoren også samarbejde med 

Forsvarets Veterancenter, frivilligsektoren både i form af de almene frivillige foreninger og andre 

frivillige tilbud i Ballerup Kommune samt de mere specialiserede foreninger for veteraner som 

eksempelvis Veteranforeningen i Hovedstaden (VETHO).  

 

For at sikre tværkommunalt samarbejde og vidensdeling om hjælp og støtte til veteraner vil 

veterankoordinatoren være Ballerup Kommunes kommunale repræsentant i det tværkommunale 

Veteranråd. Kommunens frivillige repræsentant i Veteranrådet er medlem af og udpeget af 

Frivillighedsrådet. I rådet samarbejder politikere, embedsmænd og frivillige således om opnåelse af 

synergi mellem kommunerne. Rådet arbejder for at råde kommunerne om fælles strategier og 

indsatser for berørte personer. Således er formålet med Veteranrådet at afdække, hvordan man som 

lokalsamfund bedst muligt understøtter udsendte i statslig international tjeneste samt deres 

pårørende før, under og efter udsendelsen. 

 

Opfølgning 

Kommunen – i det daglige konkretiseret ved veterankoordinatoren - forpligter sig til løbende at 

følge op på implementeringen og udmøntningen af de overordnende målsætninger i 

veteranpolitikken og den fortsatte udvikling heraf. 



VETERANALLIANCEN 

 

HØRINGSSVAR 
TIL 

BALLERUP KOMMUNE 
 
 
 



Vi har med tilfredshed modtaget udkastet til en kommende veteranpolitik i Ballerup 
Kommune, som vi har følgende ændringsforslag og bemærkninger til: 
 
Indledning 
 
Definitionen på veteraner som målgruppe for politikken er særdeles god, da den inkluderer 
såvel militære som civile veteraner. Til gengæld mangler politikken en definition på 
pårørende til veteraner, idet denne gruppe borgere også bør være omfattet af en kommunal 
veteranpolitik.  
 
Vi foreslår at gruppen pårørende til veteraner defineres som forældre, søskende, børn, 
ægtefæller/kærester til veteraner. Og vi anbefaler at veteranpolitikken udbygges med et 
særligt afsnit om indsatser i forhold til de pårørende, idet denne gruppe bør have særlig 
bevågenhed, også uafhængigt af veteranen og dennes problemer. 
 
Anerkendelse 
 
Vi foreslår at man sletter sætningen “...og nogle foretrækker slet ikke at nævne deres 
veteranbaggrund for omgivelserne, bl.a. fordi de kan føle sig stigmatiseret og 
sygeliggjort.” Årsagen til dette er, at Ballerup Kommune kan bidrage til netop stigmatisering 
og sygeliggørelse ved at beskrive stigmatisering og sygeliggørelse i veteranpolitikken.  
 
Omfanget af faktisk sygeliggørelse og stigmatisering af veteraner er meget minimal, mens 
nogle veteraner bilder sig selv ind at problemet er meget større. Vi ser ingen grund til at 
Ballerup Kommune bidrager til/forstærker denne vildfarelse, ved at omtale den i 
veteranpolitikken.  
 
Støtte og hjælp 
 
Vi finder at målgruppen for støtte og hjælp er for smal, hvis formålet med støtten alene er at 
veteraner kan genopbygge eller fastholde en tilknytning til arbejdsmarkedet. F.eks. 
ekskluderes pensionerede og førtidspensionerede veteraner fra støtten. Herved får 
veteranpolitikken karakter af en camoufleret beskæftigelsespolitik, hvilket er meget uheldigt. 
 
Vi billiger at Ballerup Kommune åbner mulighed for mere afgrænsede eller 
specialiserede tilbud, som også kan ske i samarbejde med andre kommuner eller relevante 
foreninger. Men når Veterancenteret nævnes eksplicit, så bør det også beskrives at 
Veterancenterets tilbud udelukkende tilbydes veteranber som har været udsendt i regi af 
Forsvaret, og nogle enkelte fra Politiet (siden 2016), og således ikke civile veteraner. 
 
Det beskrives i udkastet at Ballerup Kommune generelt har et medansvar for at opspore de 
særlige problemstillinger, som veteraner kan have og iværksætte eller koordinere den 
nødvendige hjælp. Ordet medansvar springer os i øjnenene, idet vi vil pointere at det netop 
og alene er kommunernes ansvar at bedrive opsøgende indsatser i forhold til socialt udsatte 
borgere (såvel veteraner som andre). Dette ansvar deles os bekendt ikke med andre 
myndigheder. 



 
Under punktet “Støtte og hjælp” nævnes veteranernes pårørende endelig, om end ganske 
kortfattet. Dette afsnit bør udbygges betydeligt, og konkretiseres gevaldigt. En politik som 
blot lægger op til at “...det kan være hensigtsmæssigt med et samarbejde med 
omegnskommunerne eller frivilligsektoren for at skabe de rette og relevante tilbud” forpligter 
ikke kommunen til noget som helst, og kan derfor heller ikke bruges til meget.  
 
Sætningen “Og det kan være efter, veteranen er kommet hjem, hvor denne kan have fået, 
problemstillinger med sig hjem” foreslår vi ændret til “Og det kan være efter veteranen er 
kommet hjem, hvor han/hun oplever sundhedsmæssige og/eller sociale problemer efter 
udsendelsen”. Derved bliver det mindre diffust hvilke “problemstillinger” det for kommunen er 
relevant at bidrage til løsninger på. 
 
Veterankoordinator 
 
Vi bifalder at Ballerup Kommune vil ansætte/udpege en veterankoordinator, sådan som vi 
har bedt om. Rollen og de overordnede opgaver, som de er beskrevet i udkastet til 
veteranpolitikken, og i stillingsopslaget, er særdeles relevante.  
 
Til gengæld undrer det os meget, at funktionen kun er normeret til 7 timer pr. uge. Dette er 
slet ikke nok til at løse de opgaver, og udfylde den rolle som beskrives i veteranpolitikken og 
stillingsopslaget. 
 
Vi har vendt spørgsmålet med nogle eksisterende veterankoordinatorer, og de kan slet ikke 
se hvordan man skal kunne servicere syge og socialt udsatte veteraner, og disses 
pårørende, på samme tid som man opbygger og vedligeholder det nødvendige netværk, og 
viden om relevante tilbud i alle sektorer, hvis man kun har en enkelt dag om ugen til 
rådighed.  
 
Forsøget er faktisk lavet i en fynsk kommune (helt sammenlignelig med Ballerup f.s.v.a. 
antallet af veteraner), og selv om vedkommende veterankoordinator er en erfaren 
socialrådgiver, er det nødvendigt at bruge mere tid end 7 timer pr. uge på veteranområdet. 
 
Vi minder om at der er ca. 250 veteraner, og ca. 2000 pårørende til veteraner, som er 
bosiddende i Ballerup Kommune. Ca. 20% af disse vil oplever sundhedsmæssige og/eller 
sociale problemer, som kræver en større eller mindre indsats fra kommunens side. Og hvis 
Ballerup Kommune vil tage sit medansvar alvorligt, så skal koordinatiorfunktionen normeres 
med mere end 7 timer pr. uge.  
 
Erfaringsmæssigt skal der bruges mindst det dobbelte, i en kommune med samme antal 
veteraner og pårørende som Balleup, hvis funktionen som veterankoordinator skal give 
mening. 
 
Endelig bifalder vi at veterankoordinatoren også vil samarbejde med Forsvarets 
Veterancenter, frivilligsektoren både i form af de almene frivillige foreninger i Ballerup samt 
de mere specialiserede foreninger for veteraner som eksempelvis Veteranforeningen i 



Hovedstaden (VETHO). Imidlertid anbefaler vi at man i veteranpolitikken undlader at sondre 
mellem almene og specialiserede foreninger, og at man ikke nævner specifikke foreninger 
ved navn, da disse erfaringsmæssigt opstår, nedlægges og ændrer navn jævnligt. Desuden 
har vi kendskab til flere veteraner i Ballerup, som lægger stor afstand til VETHO, og nægter 
at være repræsenteret af denne. Disse og andre veteraner vil føle sig ekskluderede, hvis en 
enkelt forening fremhæves ved navn.  
 
 

På styregruppens vegne 
 

25. juni 2018 
 

 
Claus Stenberg 


